



Ofício nº 189/2019 – SEHAB/GAB

Ananindeua, 02 de Abril de 2019.

Ilustríssima Senhora
ANA AZEVEDO
Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças

Senhora Secretária,

Com os nossos cumprimentos, visando a melhoria das atividades desenvolvidas por esta Secretaria Municipal de Habitação, solicitamos **dotação orçamentária** de Vossa Senhoria no valor médio de **R\$ 155.000,00** (cento e cinquenta e cinco mil reais) para autorização de **Abertura de Procedimento Licitatório – Carta Convite, para Contratação de Empresa Especializada em Serviços Gráficos para Confeção e Impressão.**

Atenciosamente,

João Duarte Leite
JOSÉ DUARTE LEITE
Secretário Municipal de Habitação
SEHAB-ANANINDEUA/PA

Ana Azevedo
Ana Azevedo
Secretária de Planejamento
Orçamento e Finanças
SE-POF / PMA

João Azevedo

J *PA*



ESTADO DO PARÁ
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - SEHAB

ANANINDEUA
 PREFEITURA DO MUNICÍPIO



SOLICITAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

NÚMERO DA SOLICITAÇÃO	DATA	PROCESSO LICITATÓRIO Nº	MODALIDADE	DISPENSA	INEXIGIBILIDADE	TERMO PUBLICADO EM:
	02/04/2019					

ÓRGÃO: SEHAB - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

PROJETO / ATIVIDADE	CATEGORIA / ELEMENTO
ITEM	FONTE DE RECURSO

OBSERVAÇÕES:

FORNECEDOR / PRESTADOR	CÓDIGO
ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO CARTA CONVITE	
DISCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS / SERVIÇOS	CÓDIGO
Serviços Gráficos para Confecção e Impressão.	

Nº ORDEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	Folderes de divulgação formato 8 em policromia frente e verso no papel couchê 150 brilho com verniz total	40.000	R\$ 0,90	R\$ 36.000,00
2	Panfleto F-16 em policromia frente e verso no papel couchê 115 brilho	15.000	R\$ 0,40	R\$ 6.000,00
3	Cartazes de divulgação no formato 62x45 cm em papel couchê 115 fosco	10.000	R\$ 1,00	R\$ 10.000,00
4	Folderes de divulgação formato 8 em policromia frente e verso e no papel couchê 115 brilho.	20.000	R\$ 0,85	R\$ 17.000,00
5	Impressão de banner em iona starflex 1,20 x 1,0 com acabamento c/ fio e cabo com ponteira.	.100	R\$ 65,00	R\$ 6.500,00
6	Impressão de Faixas 3 x 1 em iona Starflex	50	R\$ 300,00	R\$ 15.000,00
7	Envelope ofício 24 x 34 Ap 90g.	5000	R\$ 0,60	R\$ 3.000,00
8	Panfleto F-8 em policromia frente e verso no papel couchê 115 brilho	20000	R\$ 0,80	R\$ 16.000,00
9	Certificado para eventos papel couchê 210 brilho em policromia.	1000	R\$ 3,20	R\$ 3.200,00
10	Envelope carta 11 x 23 papel Ap 90g.	5000	R\$ 0,40	R\$ 2.000,00
11	Cartilha em policromia frente e verso com capa no papel couchê 230 GM e miolo no papel couchê 115 GM brilho	5000	R\$ 6,00	R\$ 30.000,00
12	Pasta em papel triplex 300g com policromia formato 4	1000	R\$ 2,80	R\$ 2.800,00
13	Envelopes sacro 26 x 36 papel Ap 90g.	2000	R\$ 0,65	R\$ 1.300,00
VALOR TOTAL:				R\$ 148.800,00

CARIMBO / ASSINATURA RESPONSÁVEL PELA SOLICITAÇÃO

Joaquim Nonato Teixeira da Silva
 Diretor Administrativo e Financeiro
 SEHAB - P.M.A.

CARIMBO / ASSINATURA DO ORDENADOR DE DESPESA

José Duarte Leite
 Secretário Municipal de Habitação
 SEHAB - P.M.A.

OCORRÊNCIAS

- () NÃO APRESENTOU COLETA DE PREÇO.
- () NÃO REGULAR COM INSS / FGTS
- () SALDO ORÇAMENTÁRIO INSUFICIENTE
- () CÓDIGO DOTAÇÃO IRREGULAR
- () DISPENSA / INEXIGIBILIDADE IRREGULAR
- () MODALIDADE INCOMPATÍVEL COM O VALOR DA DESPESA
- () _____

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
 ORÇAMENTO E FINANÇAS:

VISTO EM ____ / ____ / ____

CONTROLADORIA GERAL

VISTO EM ____ / ____ / ____



Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS



INTERESSADO: Secretaria Municipal de Habitação

OBJETO: Abertura de Procedimento Licitatório para Contratação de Empresa Especializada em Fornecimento de Serviços gráficos para confecção de impressos por 12 (dose) meses.

PROTOCOLO: 1108 /2019

Nº RESERVA: 1850

Ao Gabinete da Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças;

Estamos encaminhando o quadro de alocação de recursos, com a devida classificação orçamentária para efetivação da Despesa:

1 - CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ÓRGÃO: 16 Secretaria Municipal de Habitação 203
 UNIDADE: 01 Secretaria Municipal de Habit
 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 0412200252053 Apoio às Ações Administrativas
 NATUREZA DA DESPESA: 339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU
 SUB-ELEMENTO: 3390396300 - SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS
 FONTE: 100101 Recursos Ordinários do Tesouro

2 - CONTROLE DA DESPESA ORÇAMENTARIA

Saldo Anterior:	R\$	124.754,70
Valor Reservado:	R\$	99.200,00 ✓
Saldo Atual:	R\$	25.554,70
Valor Próximo Exercício:	R\$	55.800,00 ✓

Responsável pela Informação:

Roberta Mendonça
 Orçamento
 SEPOF/PMA

Departamento de Programação e Controle Orçamentário

a. Seho-b

Ana Azevedo

Ana Azevedo
 Secretária de Planejamento
 Orçamento e Finanças
 SEPOF/PMA

Jorge Salazar

J

[Handwritten mark]



Ofício nº 578/2019-GAB/SEHAB

Ananindeua (PA), 10 de Setembro 2019.

Ilustríssima Senhora
ANA AZEVEDO
Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Senhora Secretária,

Com os nossos cumprimentos, em virtude da conclusão do Procedimento Licitatório – Carta Convite 2019.002.PM.A.SEHAB, solicitamos **dotação orçamentária** de Vossa Senhoria no valor de **R\$ 148.800,00** (cento e quarenta e oito mil e oitocentos reais) em favor de **LGM GRÁFICA EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 18.709.499/0001-76, para Contratação de Empresa Especializada em **Serviços Gráficos para confecção e impressão**, pelo período de 12 meses, para suprir as necessidades desta secretaria, conforme planilha abaixo.

Valor para 2019	Reserva para 2020	Valor Total
R\$ 25.605,00	R\$ 123.195,00	R\$ 148.800,00

Atenciosamente,

JOSÉ DUARTE LEITE
Secretário Municipal de Habitação
SEHAB-ANANINDEUA/PA



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - SEHAB



SOLICITAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FINAL DETALHADA

Nº SOLICITAÇÃO: _____ DATA: 10/09/2019 PROCESSO LICITATÓRIO Nº: _____ INEXIGIBILIDADE: _____ TERMO PUBLICADO EM: _____
 ORGÃO: SEHAB - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO MODALIDADE: _____
 PROJETO / ATIVIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

OBSERVAÇÕES:

FORNECEDOR / PRESTADOR

LGM GRAFICA EIRELI - CNPJ nº 18.709.499/0001-76

DISCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS / SERVIÇOS

Serviços Gráficos para Confeção e Impressão pelo período de 12 meses.

Nº ORDEM	ESPECIFICAÇÃO	2019 (2 meses)			2020 (10 meses)			
		QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	
1	Folderes de divulgação formato 8 em policromia frente e verso no papel couchê	6.670	R\$ 0,90	R\$ 6.003,00	33.330	R\$ 0,90	R\$ 29.997,00	
2	Panfleto F-16 em policromia frente e verso no papel couchê 115 brilho	2.500	R\$ 0,40	R\$ 1.000,00	12.500	R\$ 0,40	R\$ 5.000,00	
3	Cartazes de divulgação no formato 62x45 cm em papel couchê 115 fosco	1.670	R\$ 1,00	R\$ 1.670,00	8.330	R\$ 1,00	R\$ 8.330,00	
4	Folderes de divulgação formato 8 em policromia frente e verso e no papel	3.340	R\$ 0,85	R\$ 2.839,00	16.660	R\$ 0,85	R\$ 14.161,00	
5	Impressão de banner em iona starflex 1,20 x 1,0 com acabamento c/ fio e cabo	20	R\$ 65,00	R\$ 1.300,00	80	R\$ 65,00	R\$ 5.200,00	
6	Impressão de Faixas 3 x 1 em iona Starflex	10	R\$ 300,00	R\$ 3.000,00	40	R\$ 300,00	R\$ 12.000,00	
7	Envelope ofício 24 x 34 Ap 90g.	840	R\$ 0,60	R\$ 504,00	4160	R\$ 0,60	R\$ 2.496,00	
8	Panfleto F-8 em policromia frente e verso no papel couchê 115 brilho	3340	R\$ 0,80	R\$ 2.672,00	16660	R\$ 0,80	R\$ 13.328,00	
9	Certificado para eventos papel couchê 210 brilho em policromia.	170	R\$ 3,20	R\$ 544,00	830	R\$ 3,20	R\$ 2.656,00	
10	Envelope carta 11 x 23 papel Ap 90g.	840	R\$ 0,40	R\$ 336,00	4160	R\$ 0,40	R\$ 1.664,00	
11	Cartilha em policromia frente e verso com capa no papel couchê 230 GM e miolo	840	R\$ 6,00	R\$ 5.040,00	4160	R\$ 6,00	R\$ 24.960,00	
12	Pasta em papel triplex 300g com policromia formato 4	170	R\$ 2,80	R\$ 476,00	830	R\$ 2,80	R\$ 2.324,00	
13	Envelopes sacro 26 x 36 papel Ap 90g.	340	R\$ 0,65	R\$ 221,00	1660	R\$ 0,65	R\$ 1.079,00	
		VALOR TOTAL PARA 2019:	R\$	25.605,00	VALOR TOTAL PARA 2020:	R\$	123.195,00	
		VALOR TOTAL DO PROCESSO:					R\$	148.800,00

OCORRENCIAS

- () NÃO APRESENTOU COLETA DE PREÇO
- () NÃO REGULAR COM INSS / FGTS
- () SALDO ORÇAMENTÁRIO INSUFICIENTE
- () CÓDIGO DOTAÇÃO IRREGULAR
- () DISPENSA / INEXIGIBILIDADE IRREGULAR
- () MODALIDADE INCOMPATÍVEL COM O VALOR DA DESPESA

CARIMBO / ASSINATURA RESPONSÁVEL PELA SOLICITAÇÃO

Joaquim Norberto Teixeira da Silva
 Diretor Administrativo e Financeiro
 SEHAB - PMA



PLANILHA DETALHADA PARA 2019 e 2020

LGM GRAFICA EIRELI - CNPJ nº 18.709.499/0001-76

Serviços Gráficos para Confecção e Impressão pelo período de 12 meses.

Nº	ESPECIFICAÇÃO	2019 (1º Mês + Diferença)			2019 (2º Mês)			2020 (10 meses)				
		QUANTID ADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	QUANTID ADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	QUANTID ADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL		
1	Folderes de divulgação formato 8 em policromia frente e verso no papel couchê 150 brilho	3.337	R\$ 0,90	R\$ 3.003,30	3333	R\$ 0,90	R\$ 2.999,70	3333	R\$ 0,90	R\$ 29.997,00		
2	Panfleto F-16 em policromia frente e verso no papel couchê 115 brilho	1.250	R\$ 0,40	R\$ 500,00	1250	R\$ 0,40	R\$ 500,00	1250	R\$ 0,40	R\$ 5.000,00		
3	Cartazes de divulgação no formato 62x45 cm em papel couchê 115 fosco	837	R\$ 1,00	R\$ 837,00	833	R\$ 1,00	R\$ 833,00	833	R\$ 1,00	R\$ 8.330,00		
4	Folderes de divulgação formato 8 em policromia frente e verso e no papel couchê 115	1.674	R\$ 0,85	R\$ 1.422,90	1666	R\$ 0,85	R\$ 1.416,10	1666	R\$ 0,85	R\$ 14.161,00		
5	Impressão de banner em iona starflex 1,20 x 1,0 com acabamento c/ fio e cabo com	12	R\$ 65,00	R\$ 780,00	8	R\$ 65,00	R\$ 520,00	8	R\$ 65,00	R\$ 5.200,00		
6	Impressão de Faixas 3 x 1 em iona Starflex	6	R\$ 300,00	R\$ 1.800,00	4	R\$ 300,00	R\$ 1.200,00	4	R\$ 300,00	R\$ 12.000,00		
7	Envelope ofício 24 x 34 Ap 90g.	424	R\$ 0,60	R\$ 254,40	416	R\$ 0,60	R\$ 249,60	416	R\$ 0,60	R\$ 2.496,00		
8	Panfleto F-8 em policromia frente e verso no papel couchê 115 brilho	1674	R\$ 0,80	R\$ 1.339,20	1666	R\$ 0,80	R\$ 1.332,80	1666	R\$ 0,80	R\$ 13.328,00		
9	Certificado para eventos papel couchê 210 brilho em policromia.	87	R\$ 3,20	R\$ 278,40	83	R\$ 3,20	R\$ 265,60	83	R\$ 3,20	R\$ 2.656,00		
10	Envelope carta 11 x 23 papel Ap 90g.	424	R\$ 0,40	R\$ 169,60	416	R\$ 0,40	R\$ 166,40	416	R\$ 0,40	R\$ 1.664,00		
11	Cartilha em policromia frente e verso com capa no papel couchê 230 GM e miolo no papel	424	R\$ 6,00	R\$ 2.544,00	416	R\$ 6,00	R\$ 2.496,00	416	R\$ 6,00	R\$ 24.960,00		
12	Pasta em papel triplex 300g com policromia formato 4	87	R\$ 2,80	R\$ 243,60	83	R\$ 2,80	R\$ 232,40	83	R\$ 2,80	R\$ 2.324,00		
13	Envelopes sacro 26 x 36 papel Ap 90g.	174	R\$ 0,65	R\$ 113,10	166	R\$ 0,65	R\$ 107,90	166	R\$ 0,65	R\$ 1.079,00		
VALOR 1º Mês + Dif 2019:				R\$ 13.285,50	VALOR 2º Mês 2019:			R\$ 12.319,50	VALOR TOTAL P/ 2020:			R\$ 123.195,00

VALOR 1º Mês + Diferença 2019: R\$ 13.285,50
VALOR 2º Mês 2019: R\$ 12.319,50
TOTAL 2019: R\$ 25.605,00
VALOR 3º ao 12º Mês 2020: R\$ 12.319,50
VALOR Total dos 10 meses 2020: R\$ 123.195,00
VALOR TOTAL DO PROCESSO: R\$ 148.800,00

Observação: O 1º Mês + a Diferença é porque a divisão não da exata. Do 2º Mês em diante ficou exato.

Joachim Nazareno Teixeira da Silva
Diretor Administrativo e Financeiro
SEHAB - PMA



Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Habitação

OBJETO: LGM Gráfica - Fornecimento de Serviços gráficos para confecção de impressos.

PROTOCOLO: 3625 /2019

Nº RESERVA: 3559

Ao Gabinete da Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças;

Estamos encaminhando o quadro de alocação de recursos, com a devida classificação orçamentária para efetivação da Despesa:

1 - CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ÓRGÃO: 16 Secretaria Municipal de Habitação	203
UNIDADE: 01 Secretaria Municipal de Habit	
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 0412200252053 Apoio às Ações Administrativas	
NATUREZA DA DESPESA: 339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU	
SUB-ELEMENTO: 3390396300 - SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS	
FONTE: 100101 Recursos Ordinários do Tesouro	

2 - CONTROLE DA DESPESA ORÇAMENTARIA

Saldo Anterior:	R\$	99.200,00
Valor Reservado:	R\$	25.605,00
Saldo Atual:	R\$	73.595,00
Valor Próximo Exercício:	R\$	123.195,00

Responsável pela Informação:

[Handwritten Signature]
Roberta Mezdona
 Orçamento
 SEPOF/PMA

Departamento de Programação e Controle Orçamentário

[Handwritten Signature]
O. Sehor

[Handwritten Signature]
Aureliano

Luana Azevedo
 Secretária de Planejamento
 Orçamento e Finanças
 SEPOF/PMA